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Kaupunginmuseon lausunto Sepänmäki, Ala-Malmi asemakaavan 
muutoksen ehdotus

HEL 2022-014898 T 10 03 03

Helsingin kaupunkiympäristön toimialan asemakaavoituspalvelu on 
pyytänyt kaupunginmuseon lausuntoa Ala-Malmin Sepänmäen asema-
kaavan muutoksen ehdotuksesta. Perustehtävänsä mukaisesti kau-
punginmuseo tarkastelee hanketta kulttuuriympäristön vaalimisen nä-
kökulmasta ja esittää kantanaan seuraavaa.

Asemakaavan muutos (kaavaratkaisu) koskee Sepänmäen kaksiker-
roksisten kerrostalojen ja sen pohjois- ja länsipuolelle sijoittuvan Se-
pänmäenpuiston alueita, Väärämäentie 6:n rivitalokorttelia sekä Tulli-
vuorentien, Usvatien, Tattariharjuntien ja Väärämäentien katualueita. 
Suunnittelualue sijaitsee Ala-Malmilla Malmin keskustan ja Malminken-
tän välisellä alueella. Alueelle sijoittuu kiinteä muinaisjäännös / Tuki-
kohta IX:8 (AlaMalmi). Kaavaratkaisu mahdollistaa alueelle uutta asun-
torakentamista, palveluita ja puistoalueita. Kaavaselostuksen 
(5.3.2024) mukaan tavoitteena on mahdollistaa luonnonläheistä, sekoit-
tunutta, matalaa ja kerrostalovaltaista asumista sekä päiväkodin ja pie-
nimuotoisten liiketilojen (päivittäistavarakauppa, kahvila) toteuttaminen. 
Alueelle tavoitellaan asumisen kerrosalaa 59 060 k-m2, mikä mahdol-
listaa 1 500 asukasta. Suunnitelmassa on kaavaselostuksen mukaan 
erityisesti pyritty varjelemaan Sepänmäenpuiston kulttuuri- ja luonno-
nympäristöä. Kaavalla muodostuu myös uusi Tullivuorenpuisto ja kaa-
va-alueen puistoaluepinta-ala kasvaa 1,0 ha (15%).

Alueella on voimassa useita asemakaavoja vuosilta 1964–2001, joissa 
alue on osoitettu rivitalojen korttelialueeksi, puistoalueeksi, asuinker-
rostalojen korttelialueeksi sekä katualueeksi. Alueella on lisäksi voi-
massa Helsingin yleiskaava 2016, missä Sepänmäki on asuntovaltaista 
aluetta A3. Alue on määritelty yleiskaavan toteuttamisohjelmassa kau-
punkiuudistusalueeksi, joilla pyritään asuntorakentamisen lisäämiseen 
vuoteen 2035 mennessä. Helsingin kaupunki (Maaomaisuuden kehit-
täminen ja tontit –palvelu) omistaa suunnittelualueen maat.

Kaupunginmuseon kanta

Rakennettu ympäristö

Kaava-alueella sijaitsee Helsingin kaupungin asunnot Oy:n kaksiker-
roksisten kerrostalojen kohde, johon kuuluu kaikkiaan 16 rakennusta ja 
208 asuntoa. Vuodelta 1966 olevat rakennukset on suunnitellut arkki-
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tehti Esko Hyvärinen. Lisäksi kaava-alueeseen kuuluu 1960-luvulla ra-
kennettu rivitalo. Sepänmäen väljästi ympäristöönsä sijoitetut matalat 
rakennukset edustavat 1960-luvulle tyypillistä pelkistettyä arkkitehtuu-
ria. Samaan aikaan rakentuneet rakennukset muodostavat yhtenäisen 
kokonaisuuden.  Rakennukset on tarkoitus purkaa alueelle suunniteltu-
jen uudisrakennusten takia.

Suunnittelualueelle on asemakaavan muutoksessa osoitettu viisi asuin-
rakennusten korttelialuetta (A). Korttelialueet on tarkoitettu matalan ja 
tiiviin rakentamisen alueiksi, joilla korkein sallittu kerrosluku on kolme 
(III). Itäisimmällä korttelialueella matala rakentaminen sopii kaavaselos-
tuksen mukaan lähiympäristön pientalorakentamisen mittakaavaan. 
Kaavan pohjoisosan tonteilla rakennukset tulee toteuttaa rinneratkai-
suina. Kaava mahdollistaa erilaisia asuntoratkaisuja, kuten kahden- tai 
kolmen kerroksen korkuiset rivitaloasunnot, hissittömät pienkerrostalot, 
joissa pääsy ylempään asuntoon on ulko- tai sisäportaan kautta sekä 
hissilliset kolmikerroksiset kerrostalot. Suunnittelualueelle on osoitettu 
lisäksi kolme asuinkerrostalojen korttelialuetta (AK). Kaksi kortteleista 
on tehokkaampia ja ne sisältävät maanalaiset pysäköintiratkaisut piha-
tasoon liittyvine toiminnallisine kansiosineen ja keskeiset, suojaiset, 
puustoiset ja vehreät yhteispihat. Asuinkerrostalojen korttelialueilla ra-
kentaminen on korkeimmillaan kaavakartan mukaan kahdeksankerrok-
sista (VIII). Alueelle on osoitettu myös asuinpientalojen korttelialue 
(AP). Alue on tarkoitettu esimerkiksi II-kerroksisille kytketyille paritaloil-
le, mikä sopii alueen eteläpuolisen toteutuneen pientalomiljöön yhtey-
teen. Läntisin suurin tontti on tarkoitettu yhteisölliseksi yhteisine melulta 
suojattuine piha-alueineen. Kaavaan on lisäksi varattu yleisten raken-
nusten korttelialue (Y), missä kaava sallii rakentamisen kaksikerroksi-
sena (II).

Kaavakartassa (5.3.2024) korttelialueiden lomaan sijoittuu Tullivuoren-
puisto, joka on kaavaselostuksen mukaan uusi vehreä puustoisia ja 
kallioisia alueita sisältävä toiminnallinen puistoalue. Nykyisen parkki-
paikan kohdalle on pysäköinnin sijaan suunniteltu aktiivinen kuntoiluun, 
leikkiin, oleskeluun ja yhdessäoloon liittyvä alue. Kaava-alueen länsi-
reunan puistoalue sijoittuu nykyisen Sepänmäenpuiston alueelle ja si-
sältää varaukset puutarhapalstoille sekä hulevesien viivytykseen. Kaa-
va-alueen eteläreunalle sijoittuu pienialainen puistoalue Tattariharjun-
tien varteen. Alue on myös nykyisessä ajantasakaavassa puistoaluetta 
(P). Nykyisestä Sepänmäenpuistosta on arvometsää, liito-oravan eli-
nympäristöä ja linnoitelaitteita sisältävä osa osoitettu lähivirkistysalu-
eeksi, joka on kaupunkikuvallisesti, kulttuurihistoriallisesti maisemalli-
sesti tai puistohistoriallisesti arvokas (VL/ s).

Kaupunginmuseo esitti lausunnossaan asemakaavan osallistumis- ja 
arviointisuunnitelmasta (22.3.2023), että alueen uudisrakennusten 
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suunnittelussa pyritään säilyttämään ainakin osittain nykyisten raken-
nusten mittakaava sekä väljä, maastonmuodot huomioiva sijoittelu. 
Myös alueen kallioinen ja puustoinen ympäristö tulee museon näkö-
kulmasta pyrkiä säilyttämään. Museo esitti lisäksi, että kaava-alueen 
nykytila 1960-luvun rakennuksineen ja pihapiireineen esitetään katta-
vasti kaavaselostuksessa asemakaavan muutoksen yhteydessä. Kaa-
va-alueen nykytila on esitetty kaavaselostuksessa riittävällä tarkkuudel-
la. Museo kuitenkin esittää, että selostusta täydennetään vielä puretta-
vien rakennusten suunnittelijatiedoilla. 

Kaavaselostuksen mukaan kaavaratkaisussa uusien rakennettavien 
alueiden keskelle on suunniteltu puistoalue, Tullivuorenpuisto. Kaava-
ratkaisussa on määrätty myös avokallioiden ja elinvoimaisen puuston 
säilyttämistä Tullivuorenpuiston alueella. Asemakaavallisten puistoa-
lueiden pinta-ala kasvaa noin 1,0 ha ja Sepänmäenpuiston reitistön ke-
hittämiseen on panostettu ympäristönsuojelun lähtökohdista. Museo pi-
tää tärkeänä, että alueen vehreys on pyritty säilyttämään ja puistoaluei-
ta on jopa lisätty. Kaavassa on myös säilytetty Sepänmäenpuiston 
metsäinen rinne ja edellytetty kaavamääräyksin Sepänmäenpuiston 
metsän kulttuuriympäristön ja ekologisten arvojen säilyttämistä. Kaava-
selostuksen mukaan korttelien ja katujen tieltä joudutaan raivaamaan 
nykyistä puustoa, kuten vanhoja mäntyjä, joten rakentaminen näkyy 
ympäristössä kuitenkin merkittävästi ensimmäisinä vuosina, kun kor-
vaava puusto on vielä nuorta. Kortteli- ja katualueilla kaavaratkaisu 
pyrkii kaavaselostuksen mukaan kohtuudella ottamaan huomioon alu-
een runsaan puuston arvoja. Museo esittää, että erityisesti alueen van-
haa, hyväkuntoista puustoa pyritään säilyttämään mahdollisimman pal-
jon. 

Kaavaehdotuksen mukaisessa rakentamisessa muodostuu kaavase-
lostuksen mukaan kylämäisempi rakenne useampine korttelialueineen, 
erillistaloineen ja tiiviisti kadun varteen sijoittuvine rakennuksineen. Ra-
kenne ammentaa aiheita perinteisestä puutalokaupunkimiljööstä, jossa 
rakennusten väliin muodostuu katu- ja pihatiloja. Uudisrakennukset on 
mahdollista toteuttaa eri värisinä mikä poikkeaa nykyisestä pääosin 
valkoisesta linjasta. Rakentaminen nousee nykyistä korkeammaksi 
kahden suurkorttelin alueella, joissa kerrosluvut ovat yleisesti noin 4–6 
kerrosta. Alueen keskelle pienen toriaukion viereen esitetään yksittäistä 
dominanttirakennusta, jonka torniosan enimmäiskerrosluku on 8. Kau-
komaisemassa matalat ja tiiviit alueet sulautuvat kaavaselostuksen 
mukaan maastoon ja maisemaan, mutta korkeimmat kerrostalot havai-
taan myös kaukomaisemassa. Vaikutukset suurmaisemaan ovat koko-
naisuutena kuitenkin arvioitu maltillisiksi. 

Asemakaavan muutos ja siinä esitetty uudisrakentaminen muuttaa 
merkittävästi Sepänmäen aluetta. Muutoksen myötä 1960-luvun mata-
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lat rakennukset häviävät ja alue tiivistyy uudisrakennusten myötä yleis-
kaavan tavoitteiden mukaisesti. Kulttuuriympäristön vaalimisen näkö-
kulmasta on tärkeää, että suunnittelussa huomioidaan alueelle ominai-
nen vehreys ja rakentamisessa pyritään säilyttämään alueelle ominais-
ta väljyyttä. Kaupunginmuseo katsoo, että suunnitelmissa on rakenne-
tun ympäristön osalta huomioitu erityisesti alueen vehreyden sekä Se-
pänmäen puistoalueen säilyminen. Museolla ei ole rakennetun ympä-
ristön osalta kommentoitavaa asemakaavan muutoksen ehdotuksesta. 

Arkeologinen kulttuuriperintö

Asemakaavan suunnittelualueen pohjoisosassa sijaitsee muinaismuis-
tolain (295/1963) perusteella suojeltu kiinteä muinaisjäännös Tukikohta 
IX:8 Ala-Malmi (tunnus muinaisjäännösrekisterissä 1000012122), joka 
on ensimmäisen maailmansodan aikainen puolustusvarustus. Kohde 
on ollut osa pääkaupunkiseudun ympärille vuosina 1914–1918 raken-
nettua linnoitettua puolustusketjua. Kohde on puolustusasema, joka 
koostuu maahan kaivetuista ja kallioon louhituista yhdys- ja taistelu-
haudoista, tuli- ja tähystysasemista sekä suojista. Osa rakenteista on 
tuettu betonilla. Asemakaavan 5.3.2024 päivätyssä muutosehdotuk-
sessa on virheellisesti mainittu, että kiinteä muinaisjäännös olisi toisen 
maailmansodan aikainen.

Suurin osa kiinteästä muinaisjäännöksestä sijaitsee asemakaavan 
suunnittelualueen ulkopuolella, sen pohjoispuolella Sepänmäenpuis-
tossa. Suunnittelualueella tehtiin 19.4.2023 maastokatselmus. Muinais-
jäännösalueen rajausta tarkennettiin kesäkuussa 2023 arkistoaineiston 
ja edellä mainitun maastokatselmuksen perusteella. Asemakaavan 
suunnittelualueella sijaitsevan muinaisjäännöksen osalta käytiin 
15.8.2023 muinaismuistolain 13. §:n mukainen neuvottelu, johon osal-
listuivat Museoviraston, Helsingin Kaupunkiympäristön, Helsingin kau-
punginmuseon ja Väärämäentie 6:n edustajat. Neuvottelussa sovittiin 
menettelytavoista muinaisjäännökseen kajoamisessa sekä siihen koh-
distuvasta tutkimustarpeesta. Muinaisjäännöksen tutkimukset on tilattu 
arkeologisia kenttätöitä tekevältä konsultilta. Kaavan valmistelun yh-
teydessä on myös laadittu Sepänmäenpuiston reitistöä koskeva kehit-
tämissuunnitelma, jossa on esitetty polkuyhteyksiä, mahdollisia silta-
paikkoja linnoitekaivantojen yli sekä valaistuksen ja kalusteiden paikko-
ja. Reitistön suunnitelmien tarkentuessa, on Sepänmäen puistossa si-
jaitsevan kiinteän muinaisjäännöksen osalta järjestettävä uusi mui-
naismuistolain 13. §:n mukainen neuvottelu.

Suunnittelualueella on kolmessa kohdassa linnoitteita, joihin kohdiste-
taan arkeologinen tutkimus:
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1. Väärämäentie 6 ja 7a välisen pysäköintialueen länsipuolella tutkitaan 
rinteessä olevat rakenteet. Todennäköisesti betonista rakennettu kone-
kivääriasema jää puistoalueelle ja säilyy. Alue on merkitty asemakaa-
van muutosehdotuksen kartassa sm-kaavamerkinnällä. Osa varustuk-
sista jää Väärämäentie 6:n tulevan paikoitusalueen alle ja voidaan 
poistaa arkeologisten tutkimusten jälkeen. Tämä alue on merkitty ase-
makaavan muutosehdotukseen smd-kaavamerkinnällä ja kaavamää-
räyksellä: ”Rakentamisen alle jäävä osa muinaismuistolain suojelemas-
ta linnoitusalueesta. Ennen rakennustöiden aloittamista tulee suorittaa 
linnoituslaitteiden arkeologinen tutkiminen ja lähiympäristön kartoitta-
minen.” Muilta osin suunnittelualueen itäosassa sijaitsevat linnoitteet 
ovat jääneet 1960-luvulla tapahtuneen alueen rakentamisen yhteydes-
sä täyttömaamassojen sekä pysäköintialueen alle ja tuhoutuneet.

2. Asemakaavan suunnittelualueen itäosassa, Väärämäentie 4b ja 4c 
rakennusten pohjoispuolella jää uuden rakentamisen alle noin 20 met-
riä maahan kaivettua yhdyshautaa ja mahdollinen suojahuoneen kuop-
pa. Rakenteet voidaan poistaa arkeologisen tutkimuksen jälkeen. Alue 
on merkitty asemakaavan muutosehdotuksen karttaan smd-
kaavamerkinnällä ja kaavamääräyksellä: ”Rakentamisen alle jäävä osa 
muinaismuistolain suojelemasta linnoitusalueesta. Ennen rakennustöi-
den aloittamista tulee suorittaa linnoituslaitteiden arkeologinen tutkimi-
nen ja lähiympäristön kartoittaminen.”

3. Suunnittelualueen keskiosan poikki, on kulkenut pohjoinen-etelä-
suuntainen linnoitteisiin liittyvä yhdystie, joka on tuhoutunut alueella 
nykyään sijaitsevien kerrostalojen ja niiden pihamaiden, ja paikoitusa-
lueen alle ja kadonnut kokonaan näkyvistä. Arkeologisessa tutkimuk-
sessa pyritään paikantaamaan tiestä mahdollisesti maan alla säästynyt 
fragmentti Väärämäentie 7 c, d, ja e rakennusten itäpuolella ja tutki-
maan sekä dokumentoimaan sen rakenne.

Lisätiedot
Katariina Ruuska-Jauhijärvi, tutkija, puhelin: 09 310 36473

katariina.ruuska-jauhijarvi(a)hel.fi

Sari Saresto
kulttuuriympäristöpäällikkö
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